

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
1	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Gibt es bestehende Systeme, die wir uns ansehen können, um einen Gesamteindruck zu gewinnen?	In Teilen der Unternehmen gibt es bestehende System auf Basis von Microsoft Access, andere Unternehmen arbeiten aktuell nur auf Basis von Microsoft Word. Auch die aktuell im Einsatz befindliche Access-Lösung beinhaltet nur eine Teilfunktionalität des geplanten Moduls. Screenshots zu der im Einsatz befindlichen Lösung sind den Antworten angefügt.
2	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Wie ist aktuell die zu verwendende technologische Plattform bzw. Infrastruktur? Gibt es bestehende Datenbanken, gibt es einen E-Mail Service, ... - was kann man an Basis-Software voraussetzen?	Die Grundlagen sind im oK Architecture Committee Handbook beschrieben. Als E-Mail Service ist als standard SMTP zu verwenden.
3	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Gibt es eine vorausgewählte Workflow-Komponente, soll eine Open-Source Workflow-Engine ausgewählt werden, oder sollen die Workflows individuell ausprogrammiert werden?	Aktuell gibt es keine vorgegebene Workflow-Komponente, in anderen Projekten hat sich Camunda als präferierte Wahl herausgestellt. Workflows sollen nicht individuell ausprogrammiert werden, damit das Modul von verschiedenen Netzbetreibern an ihre Bedürfnisse angepasst werden kann.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
4	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Gibt es in der zu verwendenden technologischen Plattform Benutzer-, Rollen-, und Ressourcenverwaltung? Später wird es bei einer Systemintegration vermutlich immer so etwas wie ein Directory geben (eine Portalintegration wird ja auch erwähnt). Wie viel Aufwand muss man für diese Funktionen im Rahmen der Entwicklung einplanen?	Es ist das oK-core-Modul AuthAndAuth zu verwenden, dies basiert auf Keycloak und nutzt Oauth2. Der Aufwand für die Entwicklung ist abhängig von den Erfahrungen der Anbieter mit Oauth2.
5	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Der Technologiestack für die Entwicklung ist nicht festgelegt, wir gehen von Angular Im Front- und Java im Backendbereich aus, ist das in Ordnung?	Ja, der Einsatz von Angular Im Front- und Java im Backendbereich ist in Ordnung.
6	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-66	Gibt es dieses Datenmodell, und kann man es einsehen? In dem Zusammenhang ist auch die Frage, in wie weit das Datenmodell mit Konsistenzregeln angereichert sind, oder in wie weit man diese selbst während der Entwicklungszeit erarbeiten muss (z.B. was passiert mit Stellungnahmen eines Fachbereichs, wenn der Administrator den Fachbereich löscht)	Es liegt noch kein fertiges Datenmodell vor, erste Ideen wurden im Rahmen der Spezifikationserstellung gesammelt, diese müssen im Projekt weiter detailliert werden.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
7	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-50	Die TOB-50 kann als voll flexibler PDF Editor verstanden werden. Das jedoch wäre ein erheblicher Aufwandstreiber. Welche Funktionalität ist tatsächlich notwendig, und ist es hier vorstellbar, Fremdsoftware einzubinden?	Es ist kein voll flexibler PDF-Editor erforderlich. Als Funktion muss das Aufteilen und Klassifizieren von einzelnen Seiten und Hervorheben von Text ("Textmarker-Funktion") gewährleistet sein. Fremdsoftware kann eingebunden werden, solange sie den Anforderungen der Eclipse Foundation und der Eclipse Public License (EPL) entspricht.
8	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-24 +TOB-25	TOB-25 und TOB-24 enthalten "Out-of-scope" Textblöcke, die eventuell missverständlich sind. Was soll hier tatsächlich der Funktionsumfang sein.	Es soll kein vollständiger Brief mit Kopfzeile, Firmenlogo, Fußzeile usw. erstellt werden können. Die Idee ist: Es existiert ein PDF-Template mit Textmarken für Anschrift, Betreff, Text usw.
9	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-22	In TOB-22 werden nicht zusammenpassende Textbausteine erwähnt. Was ist hierfür ein praktisches Beispiel?	Textbaustein 1: "Es bestehen keine Bedenken gegenüber der Planung." Textbaustein 2: " Es bestehen Bedenken gegenüber der Planung." In diesem Fall schließen sich Textbaustein 1 und 2 aus.
10	Website		Die Website spricht von der Umsetzung der Entwicklung in der ersten Jahreshälfte 2020. Bedeutet das einen harten Abgabetermin am 30.06.? Oder soll die Entwicklung in der ersten Hälfte von 2020 begonnen werden und ein Release-Plan dann gemeinsam erarbeitet werden?	Bei den Daten handelt es sich um erste Plandaten, die Fertigstellung sollte nicht wesentlich später erfolgen. Ein Release-Plan sollte mit dem Angebot abgegeben werden.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
11	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-37	Ist das "Portal" als eine Oberfläche für die Geschäftspartner zu verstehen, in dem diese ihre eigenen Anfragen eingeben und im Anschluss die Stellungnahmen des Netzbetreibers einsehen können?	Ja, so ist die Idee des Portals.
12	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-37	Ist das Portal als separate Stalaloneanwendung umzusetzen oder soll die Portaloberfläche eine im Internet erreichbare Seite der Gesamtanwendung sein?	Da das Portal zukünftig eine Website für mehrere Netzbetreiber darstellen soll, ist eine separate Stalaloneanwendung notwendig. Auch im Sinne der IT-Sicherheit ist eine Stalaloneanwendung notwendig.
13	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-37	Können Sie die Skizze des Datenmodells vom Termin 17.07.2019 bitte zur Verfügung stellen?	siehe lfd. Nr. 6
14	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-52	Ist für die Erfassung der Koordinaten eine Karte notwendig?	Da eine Adresse nicht immer ausreichend ist, ist für die Erfassung der Koordinate eine Karte notwendig.
15	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-52	Wird die Koordinate textuell erfasst?	Aus Anwendersicht ist eine textuelle Erfassung nicht notwendig.
16	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-52	Ist dabei ein Koordinatensystem vorgegeben?	Da unterschiedliche GIS mit unterschiedlichen Koordinatensystemen arbeiten, kann kein Koordinatensystem vorgegeben werden und es muss möglich sein ein spezifisches Koordinatensystem für die Schnittstelle auszuwählen.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
17	Allgemein		Welche Drittbibliotheken sind bereits zur Verwendung zugelassen?	Nach Beitritt in der Eclipse Foundation hat man die Möglichkeit über IPZilla alle zugelassenen Drittbibliotheken zu finden.
18	Allgemein		Sind alle EPL-kompatiblen Bibliotheken erlaubt?	Die Bibliotheken müssen im Projekt den IP-Check bei Eclipse durchlaufen. Bereits in IPZilla vorhandene Bibliotheken können verwendet werden.
19	Allgemein		Ist eine Verwendung von ReactJS als Frontendframework möglich?	Es wurden schon ältere Versionen von ReactJS in IPZilla aufgeführt.
20	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Es wird gesagt, dass User Stories weiter detailliert und definiert werden und ggf. aufgeteilt oder zusammengeführt. Ist für die Kalkulation die Annahme korrekt, dass keine gänzlich neuen User Stories hinzukommen werden?	Ja, eine Aufteilung und Zusammenführung von User Story ist im Rahmen von Refinements und der Pflege des Product Backlogs erforderlich. Für eine Angebotserstellung sind die vorhandenen User Stories als Grundlage zu verwenden.
21	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-7	Was ist damit gemeint, dass der Prozess in der "oK-Cloud" abgelegt ist? (TOB-7)	Der Prozess liegt als PPT in der openKONSEQUENZ-Cloud, er entspricht den Abbildungen unter Kapitel b "Prozess".
22	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-36	Bis zu welchem Grad muss der Workflow an den einzelnen Netzbetreiber anpassbar sein? (TOB-7) Reicht es aus, 1 bis n Fachbereiche auszuwählen und zu klassifizieren, ob diese zwingend oder optional antworten müssen? Oder müssen die Workflows völlig frei modelliert werden können?	siehe lfd. Nr. 3 Es ist nicht notwendig die Prozesse dynamisch während der Modulnutzung anpassen zu müssen.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugsdokument	User Story	Frage	Antwort
23	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-63, TOB-39 + TOB-28	Gibt es genauere Vorstellungen dazu, wie die automatischen Vorschläge der Fachbereiche unternehmensspezifisch erfolgen soll? Reicht eine Konfiguration, die für jede Kombination von Ort, Sparte und Vorgangstyp eine Liste von Fachbereichen definiert?	Ja, eine Kombination von Ort, Sparte und Vorgangstyp ist für die Konfiguration ausreichend.
24	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-49	Wie endet folgender Satz: "Hierfür ist es notwendig, dass Infos wie betroffene Sparten, Verantwortliche Personen, genaue Lage, vorhandene Betriebsmittel, aktuelle/geplante Maßnahmen in dem Gebiet, Informationen aus der Planauskunft"?	"...eingetragen werden können."
25	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-49	Für den Fall, dass bei der vorhergehenden Frage die genannten Informationen automatisch ermittelt werden sollen: Gibt es Details dazu, wie das generisch für alle Netzbetreiber erfolgen soll?	Die Ermittlung soll nicht automatisch erfolgen, dies übernimmt der Stellungnahmen Sachbearbeiter.
26	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-14, TOB-52	Gibt es schon Überlegungen dazu, wie die Schnittstelle zum GIS ausgeprägt werden soll, wenn unbekannt ist, welche Unternehmen mit welchem GIS die Open-Source-Software später einsetzen werden?	siehe lfd. Nr. 14-16 Es existieren noch keine Überlegungen, wie eine Ausprägung aussehen könnte.
27	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-54	Gibt es schon Überlegungen dazu, wie die Schnittstelle zum DMS ausgeprägt werden soll, wenn unbekannt ist, welche Unternehmen mit welchem DMS die Open-Source-Software später einsetzen werden?	Ja, eine Ablage in einem konfigurierbaren Verzeichnis.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugsdokument	User Story	Frage	Antwort
28	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-66	Existiert zumindest schon ein Entwurf des Datenmodells, das umgesetzt werden soll?	siehe lfd. Nr. 6
29	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-53	Welche Überlegungen gibt es zu dem Postfach, das die E-Mails an das System entgegen nimmt? Soll das System konfigurierbare Aufrufe per IMAP an ein vom Netzbetreiber bereitgestelltes Postfach durchführen?	siehe lfd. Nr. 2 Ja, ein konfigurierbarer E-Mailaccount ist zu nutzen.
30	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-33	Was ist der "oK Guide Keycloak" und wo ist dieser zu finden?	Die Vorgeben sind im oK Architecture Committee Handbook zu finden. Zur Benutzerauthentifizierung ist das AuthAndAuth-Modul zu verwenden (siehe lfd. Nr. 4).
31	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-30 + TOB-22	Wie soll das System widersprüchliche Textbausteine erkennen? Reicht es aus, bei der Verwaltung eines Textbausteines die widersprüchlichen manuell auszuwählen?	siehe lfd. Nr. 9 Ja, eine manuelle Auswahl in der Verwaltung der Textbausteine ist hierfür ausreichend.
32	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-50	Soll das System die Funktionen zum Vereinzeln von mehrseitigen PDFs und Annotieren von PDFs selbst bereitstellen, oder kann auf lokal installierte PDF-Bearbeitungssoftware zurückgegriffen werden?	Nach oK Architecture Committee Handbook ist eine Webanwendung zu erstellen und ein Zugriff auf lokal installierte Anwendungen nicht möglich.
33	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-69 + TOB-24	Reicht für die finale Bearbeitung der Stellungnahmen (Layout, Seitenumbrüche) ein Rich Text Editor im Browser, oder müssen Programme wie Microsoft Word eingebunden werden?	Nach oK Architecture Committee Handbook ist eine Webanwendung zu erstellen und ein Zugriff auf lokal installierte Anwendungen nicht möglich. Ein Rich Text Editor im Browser ist für die finale Bearbeitung ausreichend.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
34	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-25	Es werden "PDF-Templates" erwähnt, allerdings unterhalb einer Zwischenüberschrift "out of scope". Falls PDF-Templates für das Angebot relevant sind: Existiert kein Widerspruch zwischen dem nicht editierbaren PDF-Format und dem Wunsch nach finaler Bearbeitung, beispielsweise des Layouts?	siehe lfd. Nr. 8 Als finale Bearbeitung ist die Bearbeitung innerhalb von Textblöcken gemeint.
35	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-21	Ist ein Versand per Fax gefordert?	Nein, ein Versand per Fax ist nicht erforderlich.
36	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-23	Sind die bestehenden Frage in TOB-23 bereits geklärt oder sollen Annahmen für die Schätzung getroffen werden?	Nein, die Fragen sind noch nicht geklärt und müssen im Laufe der Umsetzung durch den Product Owner festgelegt werden.
37	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-26	Welche Fristen existieren für die Bearbeitung (für wen)?	Es existiert für jede Stellungnahme ein Abgabedatum zur Beantwortung der Fragen. Dieses wird manuell vom Stellungnahmen Sachbearbeiter eingepflegt. Es soll ein konfigurierbares Feld geben, in welchem man die "Warnfrist" in Tagen bevor das Abgabedatum erreicht wird, durch den Administrator eingepflegt wird.
38	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-33	Welche Logik bei den Textbausteinen wird es geben? Gibt es da bereits eine Art Matrix? Steht in Verbindung mit TOB-22	siehe lfd. Nr. 9 und 31

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
39	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-35	Muss der externe Nutzer über einen gültigen Zugang zum Portal verfügen oder handelt es sich um einen individualisierten Link (z. B. mit einer UUID)?	<p>Externe Benutzer müssen bereits vorher im Portal registriert worden sein.</p> <p>Der Registrierungsworkflow für externe Nutzer muss in einem Portal für externe vorgesehen werden.</p> <p>Ein Abruf von Stellungnahmen ist nur für Nutzer des Portals vorgesehen. Anfragen die über einen anderen Weg (bspw. E-Mail, Post) über den Stellungnahmen Sachbearbeiter in das Modul eingetragen werden, führen zu einem Mailversand der Antwort.</p>
40	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-71	Bezieht sich die Änderbarkeit nur auf den Haupttext? Müssen Variablen bei der Veränderbarkeit berücksichtigt werden?	<p>Grundsätzlich muss hier die User Story geändert werden. Der E-Mailtext soll nur vom Administrator geändert werden können.</p> <p>Es ist ein allgemeiner E-Mailtext für alle Antworten vorzusehen, der Textmarken wie bspw. Name, Eingangsdatum, Vorgangsnummer beinhalten soll. Die Anordnung der Textmarke soll vom Administrator verändert werden können.</p>

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
41	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-36 + TOB 59	Anhand welcher Kriterien kann der Stellungnahmen Sachbearbeiter bzw. Administrator die Authentifizierung des angemeldeten Nutzers durchführen? Bei TOB-59 stellt sich ähnliche Frage. Ist es korrekt, dass sich praktisch jedermann mit Zugriff aufs Portal (Internetzugang) registrieren kann? Da es sich an dieser Stelle um die Verarbeitung personenbezogene Daten handelt (mind. Name, username - email, pwd) sind gemäß DSGVO auch entsprechende Hinweise und Einverständnisse einzuholen. Eine Anforderung diesbezüglich war explizit nicht.	Eine Authentifizierung ist über die Mailadresse bzw. Domain ausreichend. Die Registrierung muss durch den Stellungnahmen Sachbearbeiter freigegeben werden. Hinweise gemäß DSGVO müssen in dem Portal hinterlegt werden.
42	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-37	Wie soll eine Registrierung des Nutzers erfolgen? Die Story gehört in die optionale Kategorie. Ist sie nicht Voraussetzung für die Einreichung von Anträgen und müsste somit zu den zwingenden Stories gehören?	Die Registrierung erfolgt durch den Nutzer mit zusätzlicher Freigabe eines Stellungnahmen Sachbearbeiters. Die Story ist als optional gekennzeichnet, da die Umsetzung der Portallösung ebenfalls optional ist. Ohne Portal wird von einem Anfrageeingang per Post oder Mail ausgegangen, diese werden manuell durch den Stellungnahmen Sachbearbeiter im Modul angelegt.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
43	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-70	Wie soll die Rollenverteilung bei Mehrmandantenfähigkeit realisiert werden? Fehlt an der Stelle ggf. noch Administrationsfähigkeit des Mandanten sowie die Einbindung in den Prozess, falls eine Stellungnahme durch mehrere bzw. einen anderen als den angefragten TöB entschieden wird?	Ein Netzbetreiber übergreifendes Portal ist im erste Entwicklungsschritt nicht vorgesehen, deswegen ist eine Administrationsfähigkeit in der aktuellen Ausschreibung "out of scope" und muss nicht berücksichtigt werden.
44	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-63	Bedeutet die Aussage "Der Workflow muss für jeden Betreiber anpassbar gestaltet werden", dass der Workflow (Prozess) wie im Ausschreibungsdokument beschrieben beliebig adaptierbar sein soll oder ausschließlich wie in TOB-63 beschrieben die Anzahl der Fachbereiche festlegbar sein soll. Da Ersteres einen erheblichen Einfluss auf die Schätzung haben dürfte, ist eine Konkretisierung hier notwendig.	siehe lfd. Nr. 3 und 22
45	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-7	Soll es ggf. auch eine Art Eskalationsmeldung geben, falls ein Fachbereich zu lange für die Bearbeitung benötigt?	siehe lfd. Nr. 37 Bei Erreichen der Frist ist eine Eskalationsmeldung an die entsprechenden Bearbeiter erforderlich.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugsdokument	User Story	Frage	Antwort
46	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-40	Muss der Sachbearbeiter zum Abschluss der Bearbeitung den Status auf so etwas wie "Freigegeben vom Sachbearbeiter" setzen im Prozessschritt "Erstellung der Stellungnahme", bevor der Genehmiger im 4-Augen-Prinzip den zweiten Schritt der Freigabe tun kann?	Nein, der Stellungnahmen Sachbearbeiter erstellt das Antwortschreiben und danach wird der Prozess automatisch an den Genehmiger weitergegeben.
47	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-43	Wer legt die Rolle "Chef" fest? Sollte dies nicht auch die Rolle Admin übernehmen?	Es existiert keine Rolle "Chef", die in TOB-44 beschriebene Ansicht "Chefsicht" steht jedem Benutzer zur Verfügung.
48	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-45	Wann wird der Sachbearbeiter zugeordnet im Prozessverlauf?	Es werden keine Sachbearbeiter im Modul zugeordnet. Es werden nur Fachbereiche/Rollen personenunabhängig zugeordnet. Jeder der die Rolle der jeweiligen "Swimlane" hat, darf bearbeiten.
49	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-74	Welche Informationen sollen auf der Karte abrufbar sein und wäre z. B. ein mouse-over Popup eine Darstellungsform die dem Zielbild entspricht? Soll auf der Karte die Möglichkeit von Filtern bestehen, wo je nach Kategorie gefiltert werden kann? Zu welchem Zeitpunkt im Prozess liegen die Geokoordinaten vor bzw. werden diese bereits im Prozessschritt "Ergänzung Infodatensatz" angereichert (das wäre die Voraussetzung für die Darstellungsmöglichkeit auf einer Karte)?	Eine Darstellung mittels Popup ist eine mögliche Umsetzungsidee, gewährleistet muss der Absprung in die konkrete Stellungnahme sein. Eine Filterung ist für die Darstellung sinnvoll (bspw. nach Jahr, Vorgangstyp usw.) Die Geokoordinaten werden bereits im Prozessschritt "Ergänzung Infodatensatz" gesetzt.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugsdokument	User Story	Frage	Antwort
50	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-47	<p>Ist es korrekt, dass ein Geschäftspartner einer Kategorie (Kommune, Regierungspräsidium, BNA, Planungsbüro etc.) zugeordnet werden muss, aber die weiteren Attribute unabhängig von dieser Kategorie sind?</p> <p>Verstehen wir richtig, dass zu einem GP ein oder mehrere Ansprechpartner zugeordnet werden können?</p> <p>Sollen auch weitere Ebenen (z. B. Abteilung / Behörde) oberhalb der Ansprechpartner anzugeben sein?</p>	<p>Geschäftspartner besitzen keine Kategorie, sondern sind juristische Personen. Jeder juristischen Person können ein oder mehrere Ansprechpartner zugewiesen werden.</p> <p>Weitere Ebenen neben der Geschäftspartner oberhalb der Ansprechpartner sind nicht notwendig.</p>
51	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-66	Gibt es bereits einen ersten Entwurf zum Datenmodell? Aktuell steht dort nur die Anmerkung "Entwurf wird von Stefan und Benedikt erarbeitet".	siehe lfd. Nr. 6
52	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-50	Die Anforderung führt zu einem signifikanten Aufwandsanstieg. Uns stellt sich die Frage, ob die "hervorzuhebenden Stellen" (also die wichtigen Informationen) nicht herauskopiert und zum Fall gespeichert werden sollten, mit einem entsprechenden Verweis auf das Ursprungsdokument.	Zu hervorzuhebenden Stellen gehören auch Bilder, dies müssten in einem solchen Fall ebenfalls mit übernommen werden. Gleichzeitig kann es vorkommen, dass Text als eingescanntes Bild vorliegt. Eine reine Kopie von Text ist hier nicht ausreichend.
53	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-52	Welche GIS-Systeme nutzen die Sachbearbeiter für gewöhnlich? Wonach richtet sich der Maßstab für das Anspringen?	siehe lfd. Nr. 14-16 + 26

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
54	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-54	Haben sie bereits ein Dokumentenmanagementsystem ausgewählt / im Einsatz / bevorzugt?	siehe lfd. Nr. 27 Es werden verschiedene Dokumentenmanagementsystem eingesetzt.
55	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-55	Wie sieht der reguläre Prozess zur Planauskunft aus. Nur daraus lässt sich genauer ableiten, wie eine Schnittstelle aussehen könnte. Ggf. gibt es hier Gemeinsamkeiten zu TOB-52 und damit die Möglichkeit, Aufwand zu reduzieren.	Diese User Story ist "out of Scope" und nicht angebotsrelevant.
56	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-60	Welche CRM Systeme werden aktuell genutzt? Welches System ist "führend"? Soll es eine automatische Synchronisation geben?	Diese User Story ist "out of Scope" und nicht angebotsrelevant.
57	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen	TOB-56 + TOB-57	Wenn Netzdaten und GP-Daten aus Fremdsystemen (fremde Datenbanken) importiert werden sollen, wo werden dann zukünftig Änderungen gepflegt / synchron gehalten? Davon hängt ab, ob es entsprechende Pflegemöglichkeiten der Daten geben muss. Gibt es Attribute die für eine spätere Implementierung zum jetzigen Zeitpunkt bereits definiert sind / feststehen?	Diese User Story ist "out of Scope" und nicht angebotsrelevant. Diese User Stories sind nur für eine erstmalige Implementierung angelgt. Daten werden danach nur im Modul gepflegt.
58	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Was genau wird unter einer parallelen Bearbeitung im Kontext der fachlichen Beurteilung verstanden?	Mit paralleler Bearbeitung ist der Vorgang im Workflow gemeint, es ist keine zeitgleiche Bearbeitung von einzelnen Stellungnahmen durch mehrere Fachbereiche vorgesehen.

Bieterfragen

Modul BereitschaftsPlanung

Lfd. Nr.	Bezugs-dokument	User Story	Frage	Antwort
59	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Es ist ein Test mit Produktivdaten gewünscht. Handelt es sich hierbei um personenbezogene Daten wo weitere rechtliche Rahmenbedingungen ggf. geklärt werden müssen (z. B. Arbeitnehmerüberlassung)?	In welchem Umfang mit Produktivdaten getestet wird, muss im Verlauf des Projekts entschieden werden. Welche rechtlichen Regelungen in diesen Fällen notwendig sind, muss ebenfalls erörtert werden.
60	Allgemein		Wo findet die Abgrenzung zwischen Wartung und Change Request statt bei Eintreten des Falles von sicherheitskompromittierter Fremdsoftware? Gibt es so etwas wie ein Change Control Board?	Eine Abgrenzung zwischen Wartung und Change Request sowie der Einsatz eines Change Control Board muss vertraglich bei Abschluss eines Vertrages geregelt werden.
61			Wie sieht die Architektur mit MicroServices aus? Soll das zu bauende Störungstool als MicroService entwickelt werden? Gibt es architektonische Vorgaben dazu?	Anderes Projekt, siehe Störungsinfotool
62	Ausschreibungsspezifikation Modul Stellungnahmen		Ist die GUI der Anwendung ausschließlich für Desktop ausgelegt? Soll auch mit mobilen Endgeräten auf die GUI zugegriffen werden können? Wie groß ist die maximale und die minimale Bildschirmauflösung?	Ja, die GUI soll ausschließlich für Nutzung an einem Desktop ausgelegt werden. Die genauen UI und UX muss im Laufe des Projekts festgelegt werden (es kann von mindestens 17" Monitoren ausgegangen werden).
63	Allgemein		Wird das Modul einmalig zentral und für alle Anwender zugänglich installiert oder gibt es mehrere voneinander getrennte Installationen?	Pro Netzbetreiber der das Modul einsetzt, wird mindestens eine (Test-, Produktivsystem) Installation erfolgen.
64	Allgemein		Wie sieht die Systemlandschaft zur Entwicklungszeit aus? Wer sorgt für die benötigten Systeme? Wird ein Testsystem benötigt?	Das Entwicklungssystem muss durch den Anbieter betrieben werden. Das Testsystem wird durch openKONSEQUENZ betrieben.

Datei Start Erstellen Externe Daten Datenbanktools Hilfe **STELLUNGNAHMEN-H160** Was möchten Sie tun?

Suchen Neu FA-Suchen Neu Textblock Vorlagen Fensterposition zurücksetzen Beenden Datenbank

Stellungnahmen Unternehmen

Suchbegriff (Namen) eingeben, dadurch wird die Auswahl eingegrenzt: Sortierung nach

Suchfelder löschen

NR	Eingang-Datum	Gemeinde_	Ortsteil_	Maßname	Stellungname-bis	Umlauf-Ausgang
3258						
3002						
2611						
3302						
2882						
3292						
3289						
3287						
3284	07.08.201					
2537						
2443						
2920						
3285						
2924						
3256	04.07.2019					
3248	24.06.2019				12.07.2019	
3123	19.12.2018				18.01.2019	
2712						
2506						
3234						
3231						
2694	02.08.2017				14.08.2017	
2918						
2452						
3018						
2840					23.03.2018	21.03.2018
3017	14.09.2018					
325	08.09.2009	! TEST	! TEST	! TEST	31.12.2009	09.02.2017
2809		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	Baugebiet XY	25.02.2018	01.02.2018
392		Abtsteinach	Mackenheim	Erneuerung Durchlass K18	15.01.2010	03.07.2014
578		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach, Unter-Abtsteinach	L 535 Deckenerneuerung	31.08.2010	12.07.2010
136	30.03.2009	Abtsteinach	Ober- und Unter-Abtsteinach	Erneuerung Dr.-von-Brentano-Str. und Ringstr.	28.04.2009	01.04.2009
393		Abtsteinach	Ober-/Unter-Abtsteinach	Sanierung Fahrbahn L535	15.01.2010	03.12.2009
3100	19.12.2018	Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	Baumaßnahme Ober-Abtsteinach, Hardbergstraße	14.01.2019	19.12.2018
1710		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	Bplan "3. Erweiterung Gewerbegebiet"	05.06.2014	12.05.2014
1092		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	Bplan "3. Erweiterung Gewerbegebiet"	05.04.2012	13.03.2012
1904		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	Bplan "3. Erweiterung Gewerbegebiet"	10.02.2015	21.01.2015
2646		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	Bplan "Altengerechtes Wohnen"	15.07.2017	27.06.2017
3286	07.08.2019	Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	Bplan "Gewerbegebiet"	06.09.2019	08.08.2019
1981		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach	L 535 Erneuerung Durchlass	05.05.2015	20.04.2015
2275		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach, Mackenheim	BV K18	10.04.2016	24.03.2016
1600		Abtsteinach	Ober-Abtsteinach, Mackenheim	K 18 Ober-Abtsteinach - Mackenheim	25.11.2013	12.11.2013
1314		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	Bplan "Weinheimer Str."	01.12.2012	13.11.2012
1242		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	Bplan "Weinheimer Str."	15.09.2012	28.08.2012
2552		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	Deckenerneuerung L 535	01.04.2017	13.03.2017
841		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	L 535 südl. Unter-Abtsteinach	01.07.2011	10.06.2011
959		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	L 535, Unterführung Bach "An der Strobersklingen"	15.11.2011	19.10.2011
779		Abtsteinach	Unter-Abtsteinach	L535 UF "Bach an den Strobersklingen"	22.03.2011	14.03.2011
3274	16.07.2019	Abt-Steinach	Unter-Abtsteinach	L 535 Probebohrung	26.07.2019	18.07.2019
190	07.05.2009	Alsbach-Hähnlein	Alsbach	2. Änderung Bebauungsplan "Im Kirschensand" - ehem. Straßenbahn-Wendeschleife	05.06.2009	11.05.2009
152	27.03.2009	Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bebauungsplan "Sportplatz Hinkelstein"-KEIN BRIEF NOTW.!	26.04.2009	07.04.2009
2202		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "Alte Bergstr./Ecke Beuneweg II"	20.01.2015	18.12.2015
1772		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "Alte Bergstr./Ecke Beuneweg"	15.08.2014	25.07.2014
2203		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "Erweiterung Südlich Bahnhofstr."	20.01.2016	18.12.2015
1300		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "Gewerbegebiet westlich Sandwiesenstr."	25.11.2012	24.10.2012
1554		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "Gewerbegebiet westlich Sandwiesenstr."	01.10.2013	06.09.2013
1115		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "In der Pfarrtanne I - 3.Änd."	01.05.2012	05.04.2012
1024		Alsbach-Hähnlein	Alsbach	Bplan "Main- und Friedrich-Ebert-Str./Süd Erweiterung"	20.01.2012	23.12.2011

» **STELLUNGNAHME** Datensatz speichern Schließen

ID: (Neu) Datum Anfrage: Datum Posteingang: Stellungnahme bis:

Art der Maßnahme

Bebauungsplan, FLNPL Kommunales Bauvorhaben Hessen Mobil Sonstiges

Planfeststellungsverfahren Telekom Bauantrag

Gemeinde: Ortsteil: Name der Maßnahme:

STELLUNGNAHME ANSCHREIBEN PARAMETERTEST

Betroffene Konzessionen

Strom Fernmelde Gas Wasser Fernwärme

Umlauf G130 BS mit Abstimmung G122, G123 + ggf. Media

DA - GRU - HP / ERB

Vorgeschlagene Maßnahmen

Netzerweiterung Strom Sanierung Stromnetz Stellungnahme Media/Net erforderlich

Netzerweiterung GW Sanierung Gas Wassernetz Stellungnahme G151 erforderlich

Neubau einer Station Strom Keine Maßnahme geplant

Neubau einer Station GW

Vorlage Nr Textbaustein für Strom:

Vorlage Nr Textbaustein für Gas:

Begründung freier Text: Projektleiter / Ansprechpartner (Sparten- übergreifend)

Stellungnahme abgestimmt

G130	G122	G123
Stempel	Stempel	Stempel
Kurzzeichen	Kurzzeichen	Kurzzeichen
Datum	Datum	Datum

Umlauf Ausgang: Abgestimmter Vorgang an G111 - Posteingang:

Pfad:

Formular
Schließen

Stellungname

UNTERNEHMEN SUCHE

Suchfelder löschen

Suchbegriff (Unternehmen) eingeben, dadurch wird die Auswahl eingegrenzt:

ID	Unternehmen	Adresse	PLZ	Ort
	HEAG mobil GmbH Planung und Projektierung Abt. Netz	Kla	64	Di
	andschaftsarchitekt und Stadtplaner BOLA	Alt	64	Alt
	Gemeindevorstand der Gemeinde Alsbach-Hähnlein	Bic	64	Alt
	Ingenieurbüro Quintel	Hät	64	Alt
	F.I.T. Ingenieur-Service und Technologie GmbH	Gal	51	Alt
	RGS Baulandentwicklungs GmbH	Scf	51	Alt
	Büro für Stadtplanung und Kommunalberatung	Her	64	As
	PlanerFM - Fache Mathiesen GbR	Mül	64	As
	Planergruppe eyell	Mül	64	As
	Plan	Alt	31	Alt
	Aumann GmbH	Dar	64	Ba
	Ingenieurbüro Reiner Müller	Stri	64	Ba
	Magistrat der Stadt Babenhausen	Pos	64	Ba
	Zweckverband Gruppenwasserwerk Dieburg Wasserwerk Hergershausen	Aul	64	Ba
	Beckenhaub + Hohm Architekten BDA	Scf	64	Ba
	Beckenhaub + Hohm Architekten BDA	Scf	64	Ba
	Krimmelbein Ingenieure AG	Mür	64	Ba
	Magistrat der Stadt Bad König Bauamt	Scf	64	Ba
	WMEC GmbH Ing.-Büro für Wasserwirtschaft und Vermessung	Nie	64	Ba
	Planungsgruppe Bensing + Partner	Hej	64	Ba
	Lahmeyer Rhein-Main GmbH	Frie	64	Ba
	Pi plus Ingenieurbüro für Tiefbauplanung	Les	64	Ba
	Büro	Rth	64	Ba
	Gajowski GmbH	Lüt	34	Ba
	Architekturbüro Holschuh	Gal	64	Be
	Architekturbüro Holschuh	Gal	64	Be
	Magistrat der Stadt Beerfelden	Met	64	Be
	Amt für Straßen- und Verkehrswesen Bensheim	Pos	64	Be
	Deutsche Telekom Netzproduktion GmbH, TI NL Mitte	Fet	64	Be
	Ingenieurpartnerschaft Schweiger + Scholz	Goj	64	Be
	KMB Kommunalwirtschaft Mittlere Bergstraße	Am	64	Be
	Planungsbüro S.H.R.	Scf	64	Be
	Sartorius AIS	Fet	64	Be
	Schweiger + Scholz Ingenieurpartnerschaft	Goj	64	Be
	sf - Sachverständige für Immissionsschutz	Pa	11	Be
	Architekturbüro Rainer Tiede	Asf	64	Bik
	Gemeinde Biblis Der Gemeindevorstand	Pos	6	Bib
	Gemeindevorstand der Gemeinde Bickenbach	Dar	6	Bic
	Gemeindeverwaltung Biebesheim Abt.: Bauen, Liegenschaften	Ratf	6	Bie
	Gemeinde Birkenau Bauamt	Hau	6	Bir
	Büro für Landschaftsökologie Heuer & Döring	Kli	6	Brt
	Ingenieurbüro für Bauwesen Norbert Friedrich	Am	6	Brt
	Magistrat der Stadt Breuberg	Pos	6	Brt
	Gemeinde Brombachtal	Hau	6	Brt
	Magistrat der Stadt Bürstadt	Ratf	6	Bü
	Stefanie Ackermann Landschaftsarchitektin	Brü	6	Bü
	Diplom-Geograph Ulrich Stüdemann Büro für Umwelt- und Stadtplanung	Im E	3	Bul
	Stadt- und Landschaftsplanung	Im E	3	Bul

Navigationbereich

» >> **STELLUNGNAHME SUCHEN**

Suchbegriff (Namen) eingeben

Suchfelder löschen

NR	Eingang-Datum	Gem
3258		
3002		
2611		
3302		
2882		
3292		
3289		
3287		
3284	07.08.201	
2537		
2443		
2920		
3285		
2924		
3256	04.07.2019	
3248	24.06.2019	
3123	19.12.2018	
2712		
2506		
3234		
3231		
2694	02.08.2017	
2918		
2452		
3018		
2840		
3017	14.09.2018	
325	08.09.2009	! TES
2809		Abst
392		Abts

vigationsbereich

TEXTBLOCK BEARBEITUNG [X]

Vorlage Nr. Textbausteine für Sparte

Strom

Blocktext: **STROM** Nr.: **3 b** ID: 5

Textblöcke:

2	S	2 a
3	S	2 b
4	S	3a-gr
5	S	3 b
6	S	4 a
7	S	5
8	S	6
9	S	7 a
10	S	7 b
100	S	Neben
101	S	7dLut
102	S	Emobi
11	S	8
12	S	9a
13	S	10 a
14	S	10 b
15	S	11
16	S	12a
17	S	13 a
18	S	14
19	S	15

Die geplante Trassierung für die Erschließung des Planungsgebietes ist in dem beigefügten Projektplan eingezeichnet.

Textblock bearbeiten Textblock löschen Neuer Textblock in Verwendung: 26

Schließen



Formular Formular

Umlauf Schließen

Stellungname

>>

STELLUNGNAHME

Datensatz speichern Schließen

ID: 3100 Datum Anfrage: Datum Posteingang: 19.12.2018 Stellungnahme bis: 14.01.2019

Art der Maßnahme

 Bebauungsplan, FLNPL Kommunales Bauvorhaben Hessen Mobil Sonstiges
 Planfeststellungsverfahren Telekom Bauantrag

Gemeinde:

Abtsteinach

Ortsteil:

Ober-Abtsteinach

Name der Maßnahme:

Baumaßnahme Ober-Abtsteinach, Hardbergstraße

STELLUNGNAHME ANSCHREIBEN PARAMETERTEST

Betroffene Konzessionen

 Strom Fernmelde Gas Wasser Fernwärme

Umlauf G130 BS mit Abstimmung G122, G123 + ggf. Media

 DA - GRU HP / ERB -

Vorgeschlagene Maßnahmen

 Netzerweiterung Strom Sanierung Stromnetz Stellungnahme MediaNet erforderlich
 Netzerweiterung GW Sanierung Gas Wassernetz Stellungnahme G151 erforderlich
 Neubau einer Station Strom Keine Maßnahme geplant
 Neubau einer Station GW

Vorlage Nr Textbaustein für Strom:

Vorlage Nr Textbaustein für Gas:

Begründung freier Text: Projektleiter / Ansprechpartner (Sparten- übergreifend)

W/Stellungnahmen Archiv/Planungsunterlagen extern/2018-12-19_Telekom_Abtsteinach_Hardbergstraße

Stellungnahme abgestimmt:

G130

G122

G123

Stempel
Kurzzzeichen
DatumStempel
Kurzzzeichen
DatumStempel
Kurzzzeichen
DatumUmlauf Ausgang: 19.12.2018 Abgestimmter Vorgang an G111 - Posteingang:

Pfad:



Formular Umlauf
Formular Schließen
Stellungname

>>

STELLUNGNAHME

Brief erstellen

Datensatz speichern Schließen

ID: Datum Anfrage: Datum Posteingang: 19.12.2018 Stellungnahme bis: 14.01.2019

Art der Maßnahme

- Bebauungsplan, FLNPL
- Kommunales Bauvorhaben
- Hessen Mobil
- Sonstiges
- Planfeststellungsverfahren
- Telekom
- Bauantrag

Gemeinde: Abtsteinach
 Ortsteil: Ober-Abtsteinach
 Name der Maßnahme: Baumaßnahme Ober-Abtsteinach, Hardbergstraße

STELLUNGNAHME ANSCHREIBEN PARAMETERTEST

Adresse Unternehmen: 243
 Unternehmen Zeile 1 Deutsche Telekom Technik GmbH
 Unternehmen Zeile 2 T NL Südwest, PTI 12, PuB LT-Mainz
 Straße / Postfach Wallstr. Nr. 88
 PLZ 55122 Ort Mainz
 Ihr Zeichen: BVH2030
 Ihre Nachricht: 17.12.2018
 Unser Zeichen: G132/

Telekom Telekomunikation der Gemeinde Abtsteinach
 Baumaßnahme Ober-Abtsteinach, Hardbergstraße

§ 4 hier: Stellungnahme zum Telekommunikationsprojekt

Textblöcke: 10821 - 1, 10822 S 2 a, 10823 S 14
 Blocktext: [Empty text area]
 Textblockauswahl

Schreiben / Stellungnahme vom:

Betriebsstelle Ansprechpartner: Tel.:

Brief Datum: 14.01.2019 ppa. Name: i.A. Name:

Pfad:

Navigationbereich

Erstellen des Anschreibens

Dot-Vorlage:
AGEN\Vorlage_StellungnahmeBplan.dotx

Pfad (für Dateiname):
_ _ _ \ORIGINAL_ANSCHREIBEN\

Dateiname:
Abtsteinach Ober-Abtsteinach Baumaßnahme Ober-Abtsteinach Hardbergstraße

Länge:

Anschreiben erstellen **Abbrechen**

e-netz Süd Hessen AG - Postfach 10 11 42 - 64211 Darmstadt

S
In
G
64

e-netz Süd Hessen AG
Dornheimer Weg 24
64293 Darmstadt
Telefon: (08151) 701-
E-Mail: @e-netz-suedhessen.de
Ihr Zeichen:
Ihre Nachricht vom:
Unser Zeichen:
Datum 02.10.2019

**Bauleitplanung der Gemeinde ! TEST
! TEST
Stellungnahme zum Entwurf nach § 4 Abs. 1 BauGB**

Sehr geehrte Damen und Herren,
vielen Dank für die Zusendung der Unterlagen.

Wir nehmen dazu Stellung für die Netze der ENTEGA AG und der e-netz Süd Hessen AG und ENTEGA Medianet GmbH. Je nach Areal beinhaltet die Stellungnahme die Medien Strom, Gas, Trinkwasser, Fernwärme, Straßenbeleuchtung, Telekommunikation und/oder Fernwirktechnik.

In ! TEST sind wir Netzbetreiber der Sparten Strom, Telekommunikation sowie Fernwirktechnik und Gas.

Die Bestandspläne sowie unser „Merkblatt zum Schutz unterirdischer Versorgungsleitungen“ haben wir Ihnen bereits am 2017 zum Download bereitgestellt.

Unterrichten Sie uns bitte auch über den weiteren Verlauf Ihrer Planungen.

Freundliche Grüße

ppa.
Bereichsleiter Netzbetrieb

Netzbetrieb

e-netz Süd Hessen AG
Dornheimer Weg 24
64293 Darmstadt
www.e-netz-suedhessen.de
Sitz der Gesellschaft: Darmstadt
Reg.-Gericht Darmstadt HRB 88708

Vorstand:
Reinhard Kalisch
Holger Klein
Ines Schultze
Aufsichtsratsvorsitzender:
Oberbürgermeister Jochen Partsch

Ust.Idnr.: DE258553404
St.-Nr.: 007 225 46612
Bankverbindung:
Deutsche Bank AG
IBAN: DE21 5087 0005 0032 5977 00
BIC: DEUTDEFF508

